外部咨询机构为公司内部控制体系和内部控制评价体系提供专业支持，咨询费用为55万元。

2、公司因内部控制审计事项，聘请天健为公司2012年度内部控制审计机构，内控审计费用为15万元。

十、监事会、独立董事（如适用）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

十一、处罚及整改情况 □ 适用 √ 不适用

董事、监事、高级管理人员、持股 5%以上的股东涉嫌违规买卖公司股票且公司已披露将收回涉嫌违规所

得收益的情况 □适用 √ 不适用

湖南投资集团股份有限公司 2012年年度报告全文

30

十二、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况 □适用 √ 不适用

十三、其他重大事项的说明

发行短期融资券：

公司于2011年7月27日召开了2011年度第一次临时股东大会，审议通过了《关于公司发行短期融资券

的议案》（《湖南投资集团股份有限公司2011年度第一次临时股东大会决议公告》已于2011年7月28日刊

登在《中国证券报》、《上海证券报》和《证券时报》上，公告披露网站为巨潮资讯网，公告编号为2011-012）。

公司于2012年4月初收到中国银行间市场交易商协会于2012年4月6日签发的《接受注册通知书》[中市协注

[2012]CP66号]，接受公司短期融资券注册，注册金额3亿元，注册额度自通知书发出之日起2年内有效，

由中国民生银行股份有限公司主承销；公司在注册有效期内可分期发行短期融资券。《湖南投资集团股份

有限公司关于获准发行短期融资券的公告》已于2012年4月17日刊登在《中国证券报》、《上海证券报》

和《证券时报》上，公告披露网站为巨潮资讯网，公告编号为2012-006）。

2012年4月24日，公司在银行间市场发行2012年度第一期短期融资券，简称“12湘投集CP001”，债券

代码“041262012”，发行金额20,000万元人民币，期限为365天，发行价格为100.00 元/百元面值，票面

利率6.10%，主承销商为中国民生银行股份有限公司，债券起息日为2012年4月25日，计息方式为附息固定。

本期发行短期融资券募集的资金将用于归还银行借款(《湖南投资集团股份有限公司关于2012年度第一期

短期融资券发行情况的公告》已于2012年4月25日刊登在《中国证券报》、《上海证券报》和《证券时报》

上，公告披露网站为巨潮资讯网，公告编号为2012-007)。

十四、公司子公司重要事项 □ 适用 √ 不适用

十五、公司发行公司债券的情况 □ 适用 √ 不适用

湖南投资集团股份有限公司 2012年年度报告全文

31

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 101,422,726 20.32% 0 0 0 -538 -538 101,422,188 20.32%

1、国家持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

2、国有法人持股 101,400,558 20.31% 0 0 0 0 0 101,400,558 20.31%

3、其他内资持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

其中：境内法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

境内自然人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

4、外资持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

其中：境外法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

境外自然人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

5、高管股份 22,168 0.01% 0 0 0 -538 -538 21,630 0.01%

二、无限售条件股份 397,793,085 79.68% 0 0 0 +538 +538 397,793,623 79.68%

1、人民币普通股 397,793,085 79.68% 0 0 0 +538 +538 397,793,623 79.68%

2、境内上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

3、境外上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

4、其他 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

三、股份总数 499,215,811 100% 0 0 0 0 0 499,215,811 100%

股份变动的原因

本期变动增减项中538股系公司高级管理人员所持股份按相关规定解除限售及减持股份所致。

股份变动的批准情况 □ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况 □ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

务指标的影响 □ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容 □ 适用 √ 不适用

二、证券发行与上市情况

1111、报告期末近三年历次证券发行情况

前三年历次证券发行情况的说明：本公司最近三年没有证券发行与上市情况。

湖南投资集团股份有限公司 2012年年度报告全文

32

2222、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

报告期内，公司没有因送股、转增股本、配股、增发等原因引起股份总数变动及股东结构变动，也没

有发生因债转股、减资和证券发行等原因引起的公司资产和负债结构的实质性变动。

3333、现存的内部职工股情况 □ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1111、公司股东数量及持股情况 单位：股

报告期股东总数 98,164户 年度报告披露日前第 5个交易日末股东总数 95,856户

持股 5%以上的股东持股情况

股东名称 股东性质

持股

比例

（%）

报告期末

持股数量

报告期

内增减

变动情